МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 с. ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«Г1ИХТАРА№5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ « ГШХТАРА №5 йолу ЮЮШ»)

ПРИКАЗ

09 марта 2023г.
с. Гехи

№-14-о

Об утверждении плана мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «С0Ш№5 с. Гехи»

На основании приказа№52-од от 03 февраля 2023 года Урус- Мартановского
муниципального района «Об утверждении регионального плана мероприятий по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Чеченской Республики на 2023 год» п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «СОШ№5 с. Гехи» на 2023 год согласно приложению №1.
2.Заместителю директора по МР:

- разработать и утвердить соответствующий план мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023 год;

- ввести в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности;
- организовать и принять участие в диагностических работах по естественно-научной,

математической и читательской грамотности;
-организовать участие учителей на семинарах МБОУ «СОШ№5 с. Гехи»;
- организовать сопровождение реализации плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности на 2023 год;
- организовать прохождение учителями МБОУ «СОШ№5 с. Г ехи» курсов повышения

квалификации по вопросам, связанным с интеграцией процессов формирования
функциональной грамотности обучающихся, с методикой обучения по конкретному
учебному предмету, а также с организацией внеурочной деятельности;

- включить в план работы мероприятия по подготовке и проведению исследования по
формированию функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов, педагогических
работников и управленческих команд.

3.Заместителю директора по информатизации Абубакарову И.А., разместить настоящий
приказ на сайте МБОУ «СОШ№5 с. Гехи».

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по
Чагаеву Т.Э.

Директор

С приказом ознакомлены:

1 .Абубакаров И.А. -7

2.Чагаева Т.Э.

Приложение № 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ЕРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МБОУ «СОШ№5 С.ЕЕХИ»

НА 2023 ГОД

Цель: развитие профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной грамотности у
обучающихся общеобразовательных организаций.

Задачи:
- провести организационно-методическую работу с педагогическими работниками по теоретическим и практическим основам формирования
и оценки функциональной грамотности у обучающихся;
- диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения педагогов в реализации системно-деятельностного подхода как основы
формирования функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций;
- осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогов по вопросам проектирования и реализации образовательной
деятельности;
- организовать участие в региональных мониторингах уровня сформированное функциональной грамотности у обучающихся
общеобразовательных организаций;
- провести анализ диагностических и мониторинговых процедур по формированию функциональной грамотности
- принятие организационных и управленческих решений на уровне МБОУ «СОШ№5 с. Гехи» на основе результатов анализа
диагностических и мониторинговых процедур по формированию функциональной грамотности.
Ответственные:
- заместитель директора по МР;
- заместитель директора по ВР;
- руководители ШМО;

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ключевые показатели Ответственный
исполнитель

1 О рганизационны е и управленч еские м ероприятия
1.1 Публикация и актуализация плана-графика

проведения семинаров «Формирование и оценка
функциональной грамотности»

До 20.02.2023 года План-график проведения
семинаров

Зам. директора по М Р, ВР

1.2 эазработка и утверждение планов мероприятий по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2023 год

До 23.02.2023 года

Наличие
актуализированных планов
мероприятий по
формированию и оценке
функциональной
грамотности обучающихся
на 2023 год

Зам. директора по У Р, М Р,
ВР и ИКТ

1.3
Актуализация планов работы муниципальной
методической службы, методических объединений
учителей-предметников в части формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся

До 20.02.2023 года Актуализированные планы
работы МО

Заместитель директора по
МР
Руководители МО

1.4 Организация взаимодействия школьных
координаторов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

Февраль- ноябрь
2023 года

Планы совместных
мероприятий по вопросам
формирования и оценки
функциональной
грамотности

Руководители МО

2 О бразовательны е собы тия
2.1 Муниципальный педагогический хакатон по

функциональной грамотности «Fanlitrain»
Февраль 2023 года Программа проведения,

выявление
перспективных школьных
команд в области
формирования и оценки
функциональной

Заместитель директора по
МР,ВР,ИКТ

грамотности, выявление
лучших практик

2.2 Организация участия в региональном фестиваль-
конкурсе лучших практик школьных команд по
формированию функциональной грамотности
«Функциональная грамотность-учимся для жизни»

Февраль-март 2023
года

Программа фестиваля,
мотивированные школьные
команды по формированию
функциональной
грамотности, комплект
лучших управленческих,
педагогических практик по
вопросам формирования и
оценки функциональной
грамотности

Заместитель директора по
МР;
Заместитель директора по
ВР;
Учитель химии и биологии;

2.3 Организация участия педагогов и обучающихся в
муниципальных конкурсах:
- для педагогов
- Лучший урок по формированию функциональной
грамотности обучающихся;

- для обучающихся
- конкурс проектов под девизом «Знания в жизнь»,
направленный на овладение обучающимися системой
ключевых компетенций, позволяющих эффективно
применять усвоенные знания в практической ситуации
и в процессе социальной адаптации

До 30.05. 2023 года Положение о конкурсе,
приказ о проведении
конкурса, размещение
информации о конкурсе и
его итогах

Заместитель директора по
МР;
Заместитель директора по
ВР;

2.4 Организация прохождения курсов повышения
квалификации учителями по программам: -
естественно-научной и технологической
направленности, включающим использование
лабораторного оборудования и организацию
проектной и учебно-исследовательской деятельности
обучающихся;

По плану графику Разнарядка Урус-
Мартановского
муниципального района

Заместитель директора по
МР;

- направленным на формирование функциональной
грамотности в урочной и внеурочной деятельности
(по предметным областям);
- направленным на формирование оценочной
компетентности педагогов
Повышение квалификации учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности
обучающихся 8- 9 классов по 4 направлениям
(читательская грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная грамотность и
креативное мышление) с методикой обучения по
конкретному учебному предмету

По плану графику 100% учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9 классов
по 4 направлениям
(математической, ЕНГ,
читательской и креативного
мышления) прошли
обучение на КПК

Заместитель директора по
МР;

2.5 Участие учителей в семинарах «Формирование и
оценка функциональной грамотности»

10.02.2023
24.02.2023
07.04.2023
28.04.2023
12.05.2023
19.05.2023

Не менее 80% учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности

Заместитель директора по
МР;

2.6 Проведение семинаров, вебинаров, мастер-классов,
квестов, деловых игр по формированию
функциональной грамотности обучающихся по 6
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление) для учителей
начальной, основной и средней школы

В течение учебного
года по планам МО

Не менее 10 мероприятий Заместитель директора по
МР;
Заместитель директора по

УР НК;

iL_ Методическое и консалтинговое сопровождение образовательной деятельности
3.1 Организация участия учителей МО в методических

совещаниях по вопросам формирования и оценки
функциональной

Еженедельно Публикации на сайте Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;

грамотности обучающихся с муниципальными
органами управления образованием

3.2 Организация проведения методических семинаров,
мастер-классов по вопросам формирования
функциональной грамотности в рамках деятельности
МО учителей русского языка и литературы, начальной
школы, иностранного языка, математики, физики,
химии, биологии, истории и обществознания,
географии (формирование на уроках читательской,
математической, естественно-научной и финансовой
грамотности, креативного мышления).

1 раз в четверть
( март, май, август,
ноябрь 2023 года)

Публикация
upravlenieobrf®,vandex.ru

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

3.3 Организация участия педагогов, обучающихся и
родителей во Всероссийских марафонах, семинарах,
совещаниях по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности.

В течение учебного
года

Информирование всех
участников
образовательных
отношений.

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

3.4

Организация участия педагогов в профессиональных
конкурсах и олимпиадах по функциональной
грамотности.

В течение учебного
года

Составление отчета по
итогам участия. Создание
банка лучших практик.

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

3.5 Организация проведения муниципальных
методических недель по формированию у
обучающихся читательской, математической,
естественно-научной, финансовой грамотности,
креативного мышления и глобальных компетенций.

В течение учебного
года

Создание банка данных
лучших практик

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

4 Работа с родительской общественностью
4.1 Информационно-просветительская работа с

родителями, представителями средств массовой
информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности

В течение учебного
года

Не менее 1 мероприятия в
Отражение деятельности в
соцсетях и на сайте МБОУ
«СОШ№5 с. Гехи»

Заместитель директора по
ВР

5 Диагностические и оценочные процедуры

5.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий для До 20 февраля 2023 Использование банка Заместитель директора по
оценки функциональной грамотности, разработанных года заданий для оценки МР, ИКТ, УР НК;
ФГБНУ «Институт стратегии функциональной

грамотности,
Рук. ШМО

развития образования Российской академии
образования»

разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии
развития образования
Российской академии
образования»

5.2 Формирование базы данных обучающихся 8-9-х
классов 2023 года, а также учителей,
участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9-х классов по шести
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление)

До 1 марта 2023 года

Сформированы базы данных
обучающихся 8-9 классов
2023 года. Сформирована
база данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9 классов по
шести направлениям
(читательская грамотность,
математическая
грамотность,
естественнонаучная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

5.3 Организация и участие обучающихся в
диагностических работах по естественно-научной,
математической и читательской грамотности

Стартовая диагностика:
22.02.2023 -
тестирование,
22.02.2024
28.02.2023 - проверка
работ итоговая
диагностика:
28.02.2024 1
19.04.2023 -
тестирование, 20-

Не менее 70% обучающихся
8-9 классов

Заместитель директора по
МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО;
Учителя предметники

26.04.2023 - проверка
работ

5.4 Организация участия в региональной
диагностике на сформированность
функциональной грамотности по 4
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественно
научная грамотность и креативное мышление)

Февраль-март 2023
года

Аналитический отчет по анализу
результатов диагностики по
функциональной грамотности

Заместитель директора
по МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

5.5 Проведение ежемесячного мониторинга
результатов выполнения заданий на платформе
Российской электронной школы (РЭШ)

В течение учебного
года Гугл-форма сбора информации,

ссылок, выгрузка РЭШ

Заместитель по ИКТ;
Учитель по ИКТ

5.6 Организация участия в региональной
диагностике обучающихся 8-9-х классов на
сформированность функциональной
грамотности (читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность и креативное

Февраль-март 2023
года

Аналитический отчет по анализу
диагностического исследования

Заместитель по ИКТ;
Учитель по ИКТ

5.7
Организация сбора вопросов для
индивидуальных консультаций по итогам
проведения диагностических работ

Февраль-май 2023 года Перечень вопросов для
индивидуальных
консультаций

Заместитель по ИКТ;
Учитель по ИКТ

5.8 Организация участия в индивидуальных
консультациях по итогам проведения
диагностических работ в МБОУ «СОШ№5 с.
Г ехи»

13.03.2023
24.03.2023
12.05.2023
19.05.2023

Не менее 70% , принявших
участие

Заместитель директора
по МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО

5.9 Проведение мониторинга реализации
мероприятий муниципального плана

Декабрь 2023 года
Отчет по результатам реализации
регионального плана

Заместитель директора
по МР, ИКТ, УР НК;
Рук. ШМО